Opusculum valde utile de amicicia vera et ficta
ac de eius signis editum a venerabili Roderico
de Enciso artium et theologie magistro canonico
calaguritano ac ecclesie Alcalacitane archidiacono.

Incepit opusculum de amicicia vera et
facta ac de eius signis editum a venerabili Roderico de enciso artium et
theologie magistro canonico calagurritano ac ecclesie Malacitane ar-
chidiacoно.

Aamicicia et amicis multa et preclara in sacris atque huma-
nis litteris scripta leguntur: quibus vera a falsa amicicia ve-
riq[ue] a fictis amicis quodammodo sciungi ac discerni possunt.
collegi quedam ex documentis diuinis inspiratis et ex his
que humana procedunt cognitione tanq[ue] ex extensis exigua et
ex magnis parua: quibus quid sit amicicia que vera atque simulata. (et si
nō diffuse ut in maiorū dictis): tamen aliqualiter sub cōpendio conspi-
ci et cognosci poterit. Apes aliqualiter imitatus. qui florib[us] in variis suc-
cos miribili artificio digestis nouū in eis saporem sui spiritus p[ro]prietate
transfundunt. Dignitatem et utilitatem afferet huius opusculi considera-
tio. nam et intellectu doctrina p[re]ficit: et falsas ac veras amicicias aliquas
liter demonstrabit. q[uo]d ad vitam nostram multum confert.

Tertia brevia in hoc opusculo expedita occurunt. Primum de amici-
cie diffinitione et commendatione. Secundo de amicicie speciebus.
Tercio de signis vere ac simulate amicicie. Amicicia est quedam virtus in
quantum est habitus electivus. et reductus ad gen[us] iusticie in quantum exhibe-
bet proportionale. vel saltem est consequens virtutem. quia ex hoc ipso q[uo]d alt-
quis habet virtutem et amat bonum rationis: consequitur ex ipsa inclinatio-
ne virtutis q[uo]d diligit sibi similes. s. virtuosos in q[uo]d bonum ratiōis vigeat.

Aamiciciam sic diffinterunt sapientes. amicicia est beniuolētia mutua
nō latens. et illū dixerunt amicū qui vult bona amico et facit velle a
que ridentur bona illius g[ra]tia. beniuolētia enī bona volumus amicis il-
lorū gratia. nam si quis velit alicui bona nō gratia illius sed g[ra]tia sui: non
est illi beniuolus sed sibi. beniuolus est nō vino sed sibi. qui vult vino bo-
num. s. vt cōseruetur vt ipse habet illud. nec omnis beniuolētia amicicie
cōpletam habet rationē: sed illa tantū que mutua est et nō latens. nam si q[ui]
bonum alicui velit q[uo]d nō redametur aut ipsum lateat redamari: talis be-
niuolētia nō attingit perfectā amicicie rationē. sequitur ex predicta diffi-
nitione q[uo]d amicicia nō est ad inanimata et irrationabilia. nam irrationa-
bilia nec reamare nec cognoscere rationē quicq[ue] possunt. vnde improprie-
tatis dicitur amicus vini. amicus pecuniarū aut montū. irrationabilibus
etiam et inanimatis nō sumus beniuolētia: sed nobis. nam si ea salua esse volu-
mus: nō sibi sed nobis. i. ad nostrā utilitatem eoz salutē ordinamus. et q[uo]d
amicicia beniuolētia mutua et nō latens est vt diximus: nihil quippe vt
ita dicam ea dignius. nam ita humanas mentes vnit et trāsformat: vt si a
micos decem quis habeat: nō unus sed decē vt ita dicam unusquisq[ue] est.

et luentes in decem et in uno decem. et si inimicū habeat qui vnu aggredit
se de cē aggreditur. nō enī ab uno tantū: sed a decem impetratur. indiget
vnu: sed nō est in egestate. maiore enim ex parte hoc est nouē habundat.
et pars q̄ indiger maiore exuberante obtegitur. singuli horū viginti ma-
nus habent. oculos viginti et totidē pedes. nō tantū suis oculis videt. nō
suis pedibus suspetantur. nō suis operāt manibus: sed amicorum. ecce
amicicie excellētia. quo pacto vnu insuperabilē et multiplice reddit. et vnu
in multis simul locis et in perside et rome esse possit. et qd natura nō potest:
amicicia potest. et pars ei⁹ hic pars illic. vel poti⁹ totus vtrobicq;. et si qd
mille vel duo millia amicōp haberet: cōsidera in quantā ille potestatem
ascenderet. animaduerte quantū capiat augmentū amicicia. hec nimirū
est ut mille vnu efficiatur. dignitas amicicie atq; utilitas ex eius cōtra-
rio deprehēdi potest. nam si quis nullū amicī habeat huiusmodi vir quā
vitā viuer: sine amicis enī nemo eligeret viuere licet cūcta possideret bo-
na. qzuis enī ditissimus sit: qzuis omni copia et delicijs habūdet: qzuis in
numera bona possideat: omnibus caret. sed nō in amicis ita vnu venit: sed
et pauper amicos habēs diuitib⁹ ditioz est. sunt. n. ei singulare resugī.
et que ipē p se dicere nō audebit: amicus dicet. et q̄ sibi prestare nō poterit:
alius et id et lōge maiora p̄stabit. hoc pacto et voluptatis et securitatis ma-
teria inueniet. nec regij corporis custodes tā diligētes sunt in regis custo-
dia vt amici amico. illi nāq; necessitate et metu custodiunt: hic beniuolē-
tia et dilectiōe q̄ metu longe potētor est. et ille custodes suos metuit: hic il-
lis magis q̄ sibi fidit. idcirco nullas timet insidias. nec solū paupib⁹ et
mediocrib⁹ amici necessarij sūt: sed diuitib⁹ principib⁹ et potestatib⁹.
Primo ad vsum bonorū. nulla est enim bonoꝝ utilitas: si nulli benefacia-
mus. ad bonoꝝ quoq; cōseruationē. que nō possunt sine amicis cōserua-
ri. quia bona fortuna quanto maior est: tanto est min⁹ secura: quia habet
plures insidiatores. omni generi atq; etati conferunt amici. nam senib⁹ cō-
ferunt ad seruendū: quia ob seniū facti sunt imbecilles. florentibus et pse-
ctis amici et ad intelligendū et agendū adiutorio sunt. nā duo simul eūtes
intelligendo et agēdo fortiores erunt. et vt rem maxime necessariā natura
rebus amorē indidit. sicut inter genitū et generās. et inter ea animalia que
vniuers generis sunt. homines etiā quādam naturale amicicia habēt sicut
patet in errorib⁹ viaꝝ. quia quilibet etiā ignotū reuocat si in via errantē
viderit. Amicicia etiā ciuitates conseruantur. et legislatores magis inten-
dunt amicicie q̄ iusticie. q̄ relaxant penas rigore iusticie debitas ad ami-
ciam cōseruandā. quia si amici sunt clues nihil opus est iusticia. prie-
dicta q̄a haberent oīa quasi cōmunia. si tamē sint iusti indigent amicicia.
et quidē eosde existimant amicos et viros bonos. Amicicia. n. aduersa cō-
temperat. pspēra cōponit. tristiaq; locūdat. homo sine amico non habet
cui vota et affectus suos cōmunicet. cui cōscientie sinum aperiat. et cui ad

solattū sūb aliquid de molestijs truētib⁹ euaporet. solus est qui sine ami-
co est. vere autē solus q̄ si ceciderit nō habet subleuantē. ex diuerso quan-
ta est iocūditas quāta securitas habere cū quo loquaris vt tecum: cui tui
cordis archanū p̄mittere audeas: quē in intimis secretiorib⁹ habeas vt
te ipsum: cui archana tui cordis plena securitatem reueles: qd deniq; desi-
derabilius aut dulcius q̄ vt duoz tanta sit vnu animoz q̄ si alter cori
p̄stat ab alto v̄l laudet nulla influentia ira. nulla seditione nulla inter eos fo-
midetur criminis adulatio[n]is ue suspicio: nō aqua. nō igne. non aere plu-
ries vtimur q̄ amico. in omī actu. in omī studio. in reb⁹ certis. in dubijs.
In omī euētu. In secreto. in publico. in omī studio cōsultatiōe. domi. fozi.
et vt multa pauciſ includā in omnib⁹ q̄ ad humanos pertinet actus ḡra
mutuo diligentū utilis inuenitur. et sic de amicicie diffinitione et eius cō-
mendatione maiorum dicta colligens breui sermone trāsegi.

¶ Secunda pars.

Micicie species tres sunt iuxta numerū bonorū et amabiliū. ne effe
ni situā
cie
est enī bonū simpliciter. est et bonū delectabile. et vtile q̄ diffe-
runt specie adiūcē nō siquidē sicut tres sp̄s ex equo diuidē
tes aliqd gen⁹: sed scđm p̄lus et posterius se habentes. et q̄
scđm differentiā obiectoꝝ diuersificātur actus: cōsequēs est
q̄ amationes scđm hec tria differant. vt. s. alia sit species amationis qua
amatur aliquid. ppter bonū simpliciter. et alia qua amatur propter dele-
ctabile. et alia qua propter vtile. et q̄ amatio est actus amicicie: cōsequēs
est q̄ sint etiā tres sp̄s amicicie eq̄les numero amabilib⁹. quarū vna est
amicicia propter honestū quod est bonū simpliciter. alia. ppter delectabi-
le. tertia propter vtile. in singulis. n. hoꝝ saluat ratio amicicie. quia scđm
vnūq; eorū potest esse redamatio nō latens. Sed cōsiderandū q̄ ami-
cicie q̄ sunt. ppter vtile aut delectabile: nō sunt amicicie per se sed per acci-
dens. quia non amatur hō scđm illud q̄ ipē est: sed scđm q̄ aliquid exhibet
. s. utilitatē vel delectationē. q̄ tam illi q̄ amat. ppter bonū quod eis pro-
uenit: q̄ etiā illi q̄ amat. ppter delectationē: amat. ppter id q̄ percipit:
et ita non amat amicū secūdū seipsum: sed scđm q̄ accidit ei. i. scđm q̄ est
utilis vel delectabilis. et ita non pertingūt ad reiā et perfectā amicicie ra-
tionem. nō enī amor nomine vel honore amicicie dignus est q̄ alicui⁹ mū-
dane utilitatis obtētu cōtrahitur. amicicia siquidē ipsa sui causa est. ipa-
sibi merces. et lōge ista fines amicicie amoꝝ ille subsistit quē sp̄s questua-
ria antecedit amicicia. quā mūdarita cupiditas introducit: fraudulēta ē.
nil securū aut stabile habet. bona hominis amat nō hominē. amo-
rem metitur ex questu. fortunā amplectitur nō personā. nō est persone: sed
p̄spēritatis amicus. q̄ quāto p̄pinquier et cōsentanea est cupiditati: rāto
longius est a vera amicicia relegata. amicicia quā utilitas introducit: fa-
cile dissoluitur. nō enī semp idem vtile est homini: sed aliud et aliud scđm

diuersa tempora et loca. sicut in egritudine est utilis medicus. in nauigando nauta. qd igitur inutili amicitia non habetur amor ad hominem sed in utilitate. consequens est ut dissoluta utilitate etiam amicitia dissolatur. amicitia qua utilitas introducit plerumq; est in sensibus q propter debilitatem virtutis et ob imbecillitatem non delectabili: sed utilia plerumq; quere soleant. conuenient nonnullis iuuenibus qui quodcumq; non sunt sibi inuicem delectabiles: nec vni indiget societate alterius nisi solum propter utile. hospitaliarij et peregrini propter utile quod ex hospitalitate prouenit aut peregrinatione leiuicem amare videtur. huiusmodi enim intendunt in amicitia questum. tales enim amicos diligunt sicut boue aut asinu a quibus expectant non grā: non pacē mentis captare: sed lucru. amicitia hec utilis frequenter ad diuites et magnates haberet quā ad pauperes. nullus enim erga in opere dissimilatores agit ut spe cōmodi temporalis amicitias veras simulet: sed tanto purior est erga pauperē caritatis affectio: quanto nulla erga eū subest adulatio[n]is aut simulationis atque utilitatis cōtractio. diuites qui dem assentatorie gratificantur a multis qui simulant se honesti aut virtutis gratia amare: cum sola questus et utilitatis gratia. se eorum amicos ostent. de quibus sacra scriptura dicit. Diuitiae addūt amicos plurimos: a paupere autem et his quos habet separantur. et post pauca. multi colunt personam potentis: et amici sunt dona tribuentis. saltem apparenter.

Alterius que est propter delectationē maxime videtur esse iuueni qd qui iuueni scđm q seruitur a passionibus. et cum passiones ad delectationem vel tristitia terminēt: consequens est q maxime psequuntur aliquid qd est eis delectabile scđm presens tēpus. passiones enim pertinet ad partē sensitivā q maxime respicit presens. amare enim aliquid ppter hoc q est subiectū delectationis insuturū: ita accedit ad rationē utilis. huiusmodi amicitia facile mutat. qd trāseunte etate: alia sunt delectabilia qd prius. non enim eadē sunt in quibus delectantur pueri et adolescentes et iuuenies. et ideo tales facile sunt amici: et de facili cessant. qd simul transmutato delectabilis transit amicitia. nihil enim semper id est delectabile homini. qd natura nostra non est simplex sed est ex multis composita et ex uno in aliud transmutabilis in quanti subiacet corruptioni. et ideo si homo secundū aliquā suam dispositionem agat aliquam actionem sibi delectabilē. **H**ec delectatio est preter naturā hominis scđm alteram dispositionem. sicut cōtemplari est naturalē homini intellectus: sed est preter naturā homini ratione organorum et imaginationis que laborant in cōtemplando. et ideo contemplatio non est semper homini delectabilis. et simile est in sumptuō cibī qd ē naturalis homini indigenit: preter naturam aut corpori iam replete. cu[m] autem homo appropinquet ad contraria dispositionē: tūc qd prius erat delectabile scđm precedentē dispositionē; adhuc videtur tristabile scđm subsequente dispositionē. quare si natura alicui rei qd delectatur est simplex et

immutabilis: eadē actio est semper sibi delectabilissima. puta si ho[mo] est solū intellectus. semper spūs in cōtemplationē delectaretur. et qd est simplex et immutabilis: unica et simplici voluptate gaudet quā sibi habet in cōtemplationē sui ipsius. ppter delectabilii igit mutationē: amicitia qd ppter delectabile est non diu permanet ut sacra testant eloquia. sodalis amico cōdolet causa vētris: et cōtra hostē accipiet scutū. quasi dicat sodalis amico condolet. i. cōdolere i ei infirmitate se simulat causa vētris. i. cōmessatiōis: et contra hostē amici accipiet scutū qd eū defensurus. i. si hoc aliqui faciat: facit ex gula et non ex vera amicitia. et alibi. ē amic⁹ soci⁹ mēse: et non permanebit i die necessitatis. quia eius amicitia fundat in bono delectabili quo transeunte soluitur amicitia.

Es et alia amicitia vīroꝝ bonoꝝ et sibi inuicem similiū secundū extutē qd se inuicem grā sui mutuo amat. et talis est p se amicitia. sunt n. sibi extute similes volūt sibi inuicem bona iquātū sunt boni. sunt autē boni scđm seipsoꝝ. nā viri habetē pfectis et opus ei reddit bonū. qd amicitia istoꝝ est p se. ex quo fit ut tales sint maxie amici. nā qd p se est. potius est eo qd est per accidēs. omni etiā alia amicitia permanēt: nam tādiu permanet quādiu virtus ex qua oīz qd permanēt est. pfecta atque cōplecta rationē amicitie habēs. est. n. honesta. utilis. ac delectabilis. qd tria amicitie tribuunt pfectiōne. delectat. n. virtuosus i operationib⁹ similib⁹ operationib⁹ ppter. rōnabilitib⁹. et operationib⁹ suis in nullo dissensioꝝ. rara. n. est huiusmodi amicitia nam vera amicitia esse non potest nisi se inuicem amici cognoscant. non enim oportet qd unus acceptet alium ad hoc qd sit eius amicus anteq; vñ ap̄pareat alteri amādus: quod longo tēpore et mutua indiget consuetudine. nam si aliqui cito exhibeat alijs amicitie opa: illicet per hoc ostendat qd volunt esse illis amici: non sunt tamē cito amici quousq; sciat se inuicem amabiles esse. cito enim est in homine volūtas amicitie: sed non cito in vera amicitia qd admittēdus est. cum enim amici talē eē oporteat cui cor et omnia cor dis archana cōmittamus: prius est eligēdus. deinde pband⁹. deniq; admittēdus. demū summa tractandus reverentia et continua deuotione co-lendus. ad electionem pertinet et nullus in amicū eligatur cuius opinio aliterius criminis enormitate laboret. poterit tamen eligi et admitti si alias sit cōmendabilis vite et facile sanari valeat avicto quod mentem et mores eius cōmendabiles decolorat. Sunt autem quatuor vīta quibus p̄clarus honor amicitie semper offuscatur. **H**ec sunt iracundia. instabilitas. sui suspicio. atque garulitas. de iracundo dicit scriptura. Noli esse amici homini iracundo. et eadem sublungit ne ambules cum homine furioso. et alibi. ira in sinu stulti requiescit. verum quidam ex proprie complectionis naturali conditione iracundi sunt. si tamen motum animi visq; ad ea que testimonio scripture dissoluunt amicitiam procedere non permittant: tales quando certa est affectio: patienter expedit tollerare. et excessum a illis

Verbi aut opis blāde corrigēdo: r benignē docēdo: vel dissimulare pacēter: vel amabiliter indulgere. iracūdus ab amicicia relegat qz ex ira solēt orī vicia q amicicia dissoluū. s. conuitū. impropositū. supbia. reuelatio secreti. t plaga dolosa. dissolutus amicicia conuitū testate sacro eloquio. q cōviciatur inq̄t amico: dissolutus amicicia. verū tamē si amicus aliqua sur reptione puent⁹ verbū aliquod triste p̄ulerit: in hoc et cōsimilib⁹ amicicia dissolutus nō expedit. Idcirco cōviciū caritatē vulnerat: qz quidqd ira instigante alijs dixerit in amicū verū estimatur. eo q platū sit a consortio se cretorū. improprietū vero detestabile est cū. s. quis falsa obiciēs pfudit cōfusibili robore inocētis faciē grauās ei⁹ opinione r interi⁹ caritatē. supbia humilitati inimica est eo potissime detestāda qz remediuū penitēdi aut humilitatē p̄stedi excludes: reddit hominē audacē ad iniurias: r ad correctionē r cōsiliū contumacē. deniq̄ mysterij vel secreti reuelatio execrabilis est amicis. r archanū denudās: omnia felle amaritudinis atq̄ indignationis cōmaculat. vnde sapiens. q denudat archanū amici: fidē perdit: r non inuenier amicū ad animū suū. r paulo post. amici miserā denudare. dissipatio est animi infelicitis. plaga dolosa morsus est serpētis vt sapiens ait. quasi si serpēs mordeat in silētio: nichil eo min⁹ habet q detrahit i occulto. Instabiles debet eē ab electōe amicicie alieni. cū enī magn⁹ sit amicicie fruct⁹ securitas qua te credis r p̄mittis amico: quomodo potes eē de illius amore securus q circūfertur omni vēto: r in eadē volūtate vel etiā ad modicū nō subsistit: suspicioi quoqz lōge sunt ab electione amicicie. nihil enī amicicie magis cōgruit qz quedā pax r quieta trāquilitas cordis. at suspicōsum semp curiositas inquietat. stimulos sugerit. r multiplicem turbatiōis materia subministrat. si enī amicū viderit alijs secretius alloquente: pditione putat. si amicū se alij iocūdū r beniuolū viderit exhibēt: se contēni extimat. correctionē amici: interpretat odiū. laudē: iſſionē r sic in omnib⁹ puerus est. linguosi ad amiciciā nō sunt eligēdi. vir enī linguis nō dirigeat i tra. vnde sapiens si videris hominē. p̄mitū ad loquēdū: nō plus de eo sperare poteris quā de stulto. tales enī eligēdi sunt amici q nr̄is morib⁹ r nr̄e honestati conueniāt. nā diuersitatis morū: neq̄quā ad amiciciā sunt apte. licet aut̄ iracūdā r instabilitas. suspicio. r verbositas frequēter soleat electionē amicicie impedire: tamē ab amicicie electiōne nō sunt repellēdi q partēria reprimūt iracūdā. leuitatē debita grauitate coercent. q vera dilectione suspitiones euacuāt. sed tāto deuotius ad amiciciā eligēdi r amplecēdi sunt: quāto fortius cōhibēt vicia r pugnātes cōtra se voluptatib⁹. p̄prijs dominātur. r qz ad verā amiciciā vt diximus non cito admittēdi sunt amici: sed cum apparent amandi ac virtute prediti. qd longo tempore et mutua consuetudine indiget: rara est huiusmodi amicicia. nam viri boni longo tempore r mutua consuetudine probati: pauci repertuntur.